contrées que celle où nous nous trouvons. Qui de vous, par exemple, connaît le mont Olympe ? Et ceux qui habitent le mont Olympe, ne connaissent pas davantage notre Giddaba. Ces montagnes n'occupent que de très-petites parties de la terre. Mais il n'en est pas ainsi de celle-ci : elle remplit la terre entière, et c'est d'elle qu'il est dit qu'elle est *fondée sur le haut des monts*, et que *toutes les nations y accourront en foule*. Qui est-ce qui s'égare tant qu'il se tient sur cette montagne ? qui est-ce qui heurte du pied contre elle faute de la voir ? qui peut ne pas connaître cette ville bâtie sur la montagne ? Mais ne soyez point étonnés si elle est ignorée de ceux qui haïssent leurs frères : ils marchent dans les ténèbres, et ils ne savent où ils vont, parce que les ténèbres les ont aveuglés. »

2. Le même, *in lib. de unit. Eccl. contra Epist. Petiliani donatistæ*, c. 16 : « L'Eglise n'est point cachée : elle n'est pas sous le boisseau, mais sur le chandelier, pour éclairer tous ceux qui sont dans la maison. Et c'est d'elle qu'il a été dit, qu'une ville ne peut pas être cachée quand elle est bâtie sur une montagne. Mais elle est comme couverte pour les donatistes, puisque, malgré les témoignages si éclatants et si publics de l'univers entier, qui les invite à suivre son exemple, ils aiment mieux aller les yeux fermés se heurter contre une montagne, que d'y monter eux-mêmes : contre cette montagne, dis-je, qui n'était d'abord qu'une petite pierre détachée de la montagne sans main d'homme (DAN., II, 45), et qui, grossissant peu à peu, en est venue à couvrir de sa masse la terre entière. »

3. Le même, *in Ps. trigesim. conc. II, super illum versum, Qui videbant me foras fugerunt à me* : « Ce qui est plus déplorable et qu'on ne saurait supporter, c'est que beaucoup de personnes, connaissant tous les titres qui recommandent l'Eglise, l'aient quittée cependant, et aient élevé contre elle des schismes et des hérésies. *Ceux qui me voyaient*, dit le Psalmiste, c'est-à-dire ceux qui connaissaient ce qu'est l'Eglise, qui la voyaient dépeinte dans les Ecritures, *ont fui loin de moi*. Les prophètes se sont exprimés moins clairement sur Jésus-Christ que sur l'Eglise ; sans doute parce qu'ils voyaient en esprit que les hommes formeraient des partis contre l'Eglise, et qu'ils se soulèveraient contre elle plus encore que contre Jésus-Christ. Cela donc qui devait occasionner plus de contestations a été prédit avec plus d'insistance et de clarté, afin que l'évidence de ces prophéties fût un témoignage contre ceux qui en verraient l'accomplissement et qui néanmoins